
 

 
 
 

ACUERDO No.72 – C- 
26 de mayo de 2020 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

LATINOAMERICANA,  en uso de sus atribuciones estatutarias y 
reglamentarias, y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO. Que debido al estado de emergencia económica, social y ecológica, 
declarado mediante el decreto 417 del 17 de marzo de 2020, por el Presidente de 
la República en todo el territorio nacional, por el COVID19, UNAULA asumió el 
deber y la responsabilidad de la continuación del semestre académico 2020-1, 
mediante la modalidad de la presencialidad asistida por medios tecnológicos, para 
terminar con el semestre académico en curso y no perjudicar al conglomerado de 
estudiantes que igualmente se enfrentaron con esta situación especial y sorpresiva 
 
SEGUNDO. Que el marco que está trazando el gobierno nacional para la 
continuidad de los estudios superiores el semestre 2020-2, indican que la  
educación superior se tanto por la modalidad presencial y la presencialidad asistida 
por medios tecnológicos. 
 
TERCERO. Que para brindar una mejor cualificación a los docentes de UNAULA, 
se concibe un programa de capacitación y formación en busca de cualificar a los 
docentes mediante las pedagogías remotas apoyadas en Tics. 
  
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1°. Apruébese el cronograma de cualificación docente- Pedagogías 
remotas apoyadas en Tics – Proyección semestre 2020-2, contenido en el cuadro 
que se anexo el presente Acuerdo. 
 

COMUNIQUESE 
 

 
 

  
 


